
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA

comuna Bucu, judetul Ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101.e-mail primaria bucu/vahoo.com, tel.0243/240352

HOTARARE
privind aprobarea asocierii unității administrativ teritoriale Comuna Bucu cu unitatea administrativ teritoriala

Andrasesti în vederea acceptării acesteia, în calitate de membru asociat cu drepturi depline, în cadrul
ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE UTILITĂŢI PUBLICE

PENTRU SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ŞI CANALIZARE
” ADI PERIURBANĂ SLOBOZIA”

Consiliul Local Bucu, judetul Ialomita,
Având în vedere :

-Reteratul de aprobare înregistrat la nr. 1348/ 16.05.2025 al primarului comunei Bucu;
-Raportul înregistrat la nr. 1349/ 16.05.2025 al secretarului general al comunei Bucu:
-Avizul comun cu nr. 27/ 20.05.2025 emis de Comisiile de specialitate ale Consiliulului
local Bucu:

În conformitate cu :
-prevederile art. 89-91, art. 92 alin.(2) lit.c), art. 129 alin.(9) lit.a), art. 139 alin.(3) lit.£)
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;
-prevederile Legii nr. 273/2006, a finanțelor publice locale, cu modificările și î
completările ulterioare;
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, :cu
modificările şi completările ulterioare;
-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 privind aprobarea actului constitutiv-
cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de
activitate serviciile de utilități publice; i
- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, ?
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; - prevederile Legii nr. 241/2006
privind serviciul de alimentare cu apă şi :canalizare, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, i

În temeiul prevederilor art. 139 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. :
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE
Art. 1 Se aprobă asocierea unității administrativ teritoriale Comuna Bucu cu

unitatea adminsitrativ teritoriala Comuna Andrasesti în vederea acceptării acesteia în
calitate de membra cu drepturi depline în cadrul ASOCIATIEI DE DEZVOLTARE



INTERCOMUNITARĂ DE UTILITĂŢI PUBLICE PENTRU SERVICIUL DE
ALIMENTARE CU APA SI CANALIZARE „ADI PERIURBANA SLOBOZIA".

Art.2 Se aprobă Statutul, actualizat, al ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE IN-
TERCOMUNITARĂ DE UTILITĂŢI PUBLICE PENTRU SERVICIUL DE ALI-
MENTARE CU APĂ SI CANALIZARE „ADI PERIURBANĂ SLOBOZIA, ca
urmare a primirii comunei Andrasesti.

Art.3 Se ia act de participarea fiecărei unități administrativ teritoriale la patri-
moniul „ ADI PERIURBANĂ SLOBOZIA” cu suma de 200 lei Şi o cotizaţie anuală de
4,885 lei/cap de locuitor.

Art.4 Se mandatează domnul Dragusin Ion, reprezentantul UAT Comuna Bucu în
Adunarea Generală a Asociaţilor din cadrul „ADI PERIURBANĂ SLOBOZIA” să vote-
ZE „ pentru” la propunerea de acceptare a unităților administrative prevăzute in anexa
nr Î, ca membru cu drepturi depline în Asociaţie şi să semneze Statutul, actualizat, al
Asociaţiei.

Art.5 Prezenta Hotarare va fi dusa la indeplinire de catre Primarul comunei Bucu si
prin grija secretarului general al comunei Bucu va fi transmisa in copie Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitara ADI PERIURBANA SLOBOZIA.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  CONTRASEMNEAZĂ
As COSm7cA SECRETAR GENERAL

| 77 Valentin ȘERBAN



Anexa nr |

La HCL nr 24

TABEL NOMINAL

cuprinzând Unităţile Administrativ Teritoriale cu care se asociaza  VAT Comuna Bucu in
vederea participării la patrimoniul Asociaţiei De Dezvoltare  Intercomunitara „, ADI
PERIURBANA SLOBOZIA”! in calitate de asociati cu drepturi depline.

Localitatea


